*FAMILIOLA*, *æ*, *f.* 1. dominus a familia, pars familia. *Hieronym. Ep.* 108. n. 2. Familiola, quam de servis et ancillis in fratres sororesque mutarerat. *FAMINO* dicit. *Paul. Diac.* p. 87. 10. *Müll. V. FOR*, faris.

*FAMIS*, *is*, *f.* 3. *V. FAMES* init.

*FAMIX*, *icis*. *V. FAMEX*.

*FAMOSÙ*, adverb. Comp. *Famosius*. — Famosus est cum fama. *Aurel. Vict. Cæs.* 20. Uxorem adeo famosus amplexus est, uti, cognita libidine, ac ream conjugationis retentari. *Tertull.* 1. *advers. Marciion.* 22. Quid de tali medico judicabis, qui nutrit morbum, quo pretiosius aut famosius curet?

*FAMOSITAS*, *atis*, *I. 3.* *infamia*, *ignomina*, *lumina*. *Tertull. Spectac.* 23. Damnandi io quemdam scopolum famositatis.

*FAMOSUS*, *z*, *um*, *adject.* Sup. *Famosissimus* 1. 1. et II. — Famosus est celebris, qui famam habet, τοῦ πρηγμος (It. *famoso*, di cui si discorre assai: Fr. qui est en grande renommée, *fameux*; Hisp. *famoso*, *celebre*; Ger. *ruhmvoll*, *berühmt* oder *berüchtigt*; Angl. *famous*, *much talked of*, *celebrated*).

1.) Proprie. ¶ 1. In bonam partem ante Augusteum avum nusquam occurrit. *Horat. Art. P.* 460. ponet famosæ mortis amorem. *Sic Tac.* 3. *Hist.* 38. Nota per eos dies Juvii Blæsi mors, et famosa fuit. *Id.* 5. *ibid.* 2. Sed quia famosæ urbis supremam tradituri sumus. h. e. Hierosolymorum. *Id.* 1. *ibid.* 10. Licienus Mucianus, vir secundis adversisque juxta famosus. *Sueton. Cal.* 19. Famosi equi. *Lucan.* 7. 277. regna. *Plin.* 6. *Ep.* 23. causa. *Flor.* 3. 7. extr. Nec quidquam amplius de tam famosa victoria, quam cognomen Creticum reportavit. *Apul.* 11. Met. Vir gravis et sobrie religiosis observatione famosus. *Id.* 4. *ibid.* Gladiatores isti famosæ manus, venatores illi probatae perniciatis. *Sic Id.* 10. *ibid.* Nobilissimas feras et famosos inde gladiatores comparatur. *Ammian.* 23. 6. Famosi novissima flumen. *Gell.* 7. 3. Quam superbia illa Rhodiensem famosissima multorum odio flagraret. ¶ 2. Sæpius in malam partem accipiunt pro infami, *infame*, di *malitia* fama. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 305. 28. Herc. Qui etiam me niderum famosum fecit flagitiis suis. Pet. Poeta apud *Cic.* 2. *Orat.* 68. 277. Nam ne a famosas retuit mater occidere, nempe ad metetriges. Cf. *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 305. 4. Herc. Alque etiam, si qua erat famosa, ei cogniti osculum non ferulant. *Lucilius* apud *eund.* p. 305. 31. Et formosus homo fuit et famosus. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 5. Quod mæches foret, aut sicarius, aut aliqui famosus. *Ovid. Heroid.* 9. 78. Famosa hera. *Justin.* 22. 1. 5. Apud utrumque sexum famosus Agathotheles. *Sueton. Tib.* 35. Famosa feminæ. *Id. Claud.* 16. Adulterijs famosus. *Tac.* 5. *Ann.* 47. Multorum amoribus famosa Albucilla. *Id.* 3. *ibid.* 7. Famosus veneficiis. *Id.* 11. *ibid.* 25. probris. *Id.* 3. *Hist.* 41. crebris apud Neronom deflationibus. *Id.* 13. *Ann.* 23. exercitibus apud atrium sectionibus. *Ammian.* 15. 3. Pravitate famosus. *Id.* 24. 2. Famosus latro. Adde *Martial.* 2. 39. et 47. — Et de rebus et abstractis. *Sall. Jug.* 18. Postquam videt regis largitionem famosam impudentemque. *Ovid. Heroid.* 9. 134. Famosus Hymen. *Id.* 3. *Anor.* 6. 78. pudor. *Sueton. Vitell.* 13. cœna. *Id. Tib.* 35. judicium. *Apul. de Mag.* Famosissimæ litteræ. h. e. de quibus tam multa locuti sunt accusatores quas tantopere urgent.

II.) Impropræ et activa significations sumuntur pro eo, quod vulgo dicimus *diffamatio*. Hinc fa-

*mos libelli*, qui alicuius famam habent. *Tac.* 1. *Ann.* 72. Cognitionem de famosis libellis tractavit commotus Cassii Severi libidine, qua viros feminasque dissipaverat. *Sueton.* *Aug.* 55. Sparsos de se famosos libellos nec expavit etc. Adde *Ammian.* 20. 4. Sic *Titulus* 10. *tib.* 45. *Digest.* inscribitur *De injuriis et libellis famosis*, ubi praetor judicium se iaturum proficitur in hujus criminis rees. *Impp.* *Valentinian.* et *Valens Cod.* *Justin.* 9. 36. 1. et *Cod.* *Theod.* 9. 34. 7. capitali sententia eos punient. Similiter *Horat.* 1. *Ep.* 19. 31. Famosum carmen. *Sueton.* *Tib.* 28. carmina. *Id. Ces.* 73. epigrammata. *Id. Domit.* 8. scripta. *Spartian.* *Hadrian.* 15. Famosissimæ litteræ. *h. e.* contumelie et odit plena.

**FAMUL**, idem quod famulus. *Ennius* apud *Non.* p. 110. 7. *Merc.* talem summam fortuna repente Reddedit, e summo regno ut famul infinitus esset. Adde *Lucret.* 3. 1049. eadem fere verba repetenti. Simile autem est illis, *volup, facul, capital* etc.

**FAMÜLA**, æ. *V. FAMULUS.*

**FAMÜLABUNDUS**, a, um, adject. familiariorius. *Tertull.* 3. advers. *Marcion.* 7. ex *Daniel.* c. 7. Omnis gloria famulabunda.

**FAMÜLANS**. *V.* in **FAMULOR.**

**FAMÜLANTER**, adverb. servilmente, suppliciter, in modum famuli. *Acius* apud *Non.* p. 111. 28. *Merc.* Famulanter pete.

**FAMÜLARE**, adverb. *V.* voc. seq. in fin.

**FAMÜLARIS**, e, adject. servile, *δούλεος*, ad famulum sive famulam pertinens. *Cic.* 1. *Tusc.* 48. 116. Codrum, qui se in medios innivit hostes famulari ueste, ne posset agnosciri si esset ornata regio. *Seneca Troad.* 747. Famulare jugum collo subire. *Stat.* 2. *Achili.* 67. Turba famularis mensas instruit. *Seneca Herc.* *Et.* 564. Famularis manus. — *Jura famularia dare*, est imperare populo regia potestate. *Ovid.* 15. *Met.* 597. Si Romam intrarit, famularia jura daturum. — *Famulares hedere* apud *Val. Flacc.* 2. 288. sunt, quas Bacche Bacchi ministra in ejus sacris capitи circumdabant. Porro *famulus* de ministro deorum sepe dicitur. — *Hinc*

*Famulare*, adverb. more, servilem in modum. *Stat.* 3. *Sylv.* 1. 40. Nec famulare timens.

**FAMÜLATIÖ**, ônis, f. 3. *famiglia*, famulorum famularumque multitudine. *Apul.* 2. *Met.* Et ecce mulierem quamquam frequenti stipatam famulatio ne. *Id.* 6. *ibid.* Proximanti occurrit una de famulatione Veneris. *Cassiod.* 8. *Variar.* 33. Hos (pueros et puellas) merito parentes vendunt, quoniam de ipsa famulatione proficiunt.

**FAMÜLATÖRIUS**, a, um, adject. servile, ut Famulatoria mendicitas, *Tertull.* 2. ade. *Nation.* 14. et Famulatoria animalia, *Id. anim.* 33. *h. e.* quæ de famulatum comparantur.

**FAMÜLATRIX**, reis, f. 3. quæ famulatur, serva. *Donatus* ad *Ter. Andr.* 1. 1. 3. Coquina medicinæ famulatrix est. *Sidon. carm.* 1. 128. Lusit venturas famulatrix penna coronas.

**FAMÜLATUS**, us, m. 4. *servitus*, *δούλιος*, servitus. *Cic. Amic.* 19. 72. Qui aliquandiu propter ignorantiam stirpis et generis in famulatu fuerint. *Id.* 3. *Off.* 33. 117. Quam miser virtutis famulatus servientis voluptati! *Colum.* 1. *R. R. proem.* 10. Misericordia que famulata per dedecus, fascium decus et imperium, profuso tamen patrimonio, mercari. Non gratuita servitudo, sed donis reperditur honor. *Seneca Hippol.* 901. Famulatus gravis. *Arnob.* 1. 46. In famulatum subeunte natura.

**FAMÜLITAS**, atis, f. 3. servitus. *Acius* apud *Non.* p. 109. 29. *Merc.* Postquam parvos vos opressit famulitas. Adde *Pacuvium* apud *eum.* *ibid.* **FAMÜLITUM**, ii, n. 2. *V.* 1. Est servitus. Asserunt Lexicographi haec verba *Karronis*. Apud ignarum hominum duro famulitum astrictus. Certa tamen est lectio apud *Jul. Valer.* res gest. *Alex M.* edente *A. Mai.* 1. 27. Famulitum præstare. Adde *Paul. Diac.* p. 87. 3. *Müll.* Famulitum (*Müll.* legit famulatum) dicebatur, quod nunc servitum.

*V.* 2. Item servorum copia. *Macrob.* 1. *Saturn.* 7. Unus e famulitio, cui provincia erat admittere volentes dominum convenire. *Capell.* 5. p. 227. Si proprie Venus cum delictis famulitique tam comi appulsa est lassivire. *Id.* 2. p. 47. Ac singulas et famulitio dilecta Cyllenio incipit admoveare. Sic *Id.*

1. p. 13. Ejus (*Philologicæ*) studio comparatas babe re (sentio) quamplurimas in famulitio disciplinas. *Spartian.* *Sever.* 6. Occurrente omni famulitio su illo. Adde *Apul.* de *Mag.* et *S. Met.*

**FAMÜLO**, as, etc. *V.* voc. seq. init.

**FAMÜLOR**, aris, atas sum, ari, dep. 1. *Famulo* pro famulor antiquos dirisse, testatur *Dioned.* 1. p. 360. *Flutsch.*; sed nullo confirmat auctore. Tamen est *Tertull.* pro famulor constituere, famul is uti, *Apolog.* 21. Quum elementa ipsa Christus famularet. Hinc Part. *Famulatus* est in famulatum redactus apud *eum.* *Resurr. carn.* 47. ex *D. Pant.* ad *Rom.* 8. Nunc vero liberi facti a delinqutienti, famulati autem Deo, habetis fructum etc. — Part. *Famulans*. — Famulor est servio, famuli officio fungor, servire, λαρπειν. *Cic.* 3. de *Republ.* apud *Non.* p. 109. 6. *Merc.* Est genus injustæ servitutis, quum hi sunt alterius, qui sui possunt esse; quum autem hi famulantur (ita supplicium putat *A. Matius* ad *Cic.* 3. de *Republ.* 25.) qui sibi moderari nequeunt, nulla injuria est. *Carull.* 64. 161. tibi jucundo famularer serva labore. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 63. 63. (157). Terra omnibus cruciatum horis, mul toque plus ut deliciis, quam ut alimentis famuletur nostris. *Val. Flacc.* 2. 146. rapte indigno famulatur amore. *Stat.* 9. *Theb.* 794. fampliata Lyæo genitrix. *Id.* 3. *Sylv.* 3. 58. famulantis fistula Phœbi. *Claudian.* *B. Get.* 513. semper iniquos, Fortuna famulante, premit. *Ammian.* 22. 7. Ad famulandum rei Romanæ. *Sever.* *Sanct.* 121. nil moror, Quin veris famulari religionibus.

**FAMÜLOSUS**, a, um, adject. quidam tribuant *Catoni* apud *Gell.* 9. 12; sed ibi meliores editiones habent *fabulosus*, qua voce is denotatur, qui fabulis locum præbet, seu qui ludibri causa multus est in ore hominum.

**FAMÜLUS**, i, m. 2. et *Famula*, æ, f. 1. Antiquam formam *FAMUL*, *V.* loco suo. — *Famulūm* pro famulorum habet *Val. Flacc.* 3. 20. et 1. 752.; et *Stat.* 3. *Syl.* 4. 57. *Famulūm* pro famularum habet *Val. Flacc.* 3. 282. — Ceterum *famulus* et *famula*, ab Osco *famel* teste *Paul. Diac.* p. 87. 5. *Müll.* unde et *familia*, est minister, pedissequis, servus, serva, ancilla (It. servente, servo, serva, fan tesca; Fr. serviteur, domestique, servante; Hispan. servidor, domestico, criado, servidora, criada; Germ. a. *Diener*, Bediente; Angl. a slave, servant, attendant, a female slave, maid servant).

*A) Famulus*, i, occursit. *V.* 1. Stricto sensu de hominibus. *Cic. 2. Off.* 7. 24. Iis qui vi oppressos imperio coercent, sit some adhibendo sævitia, ut he ris in famulos. *Id.* *Amic.* 15. 55. Parare pecunia equos, famulos. *Id.* 2. *Tusc.* 21. 48. Hos, ut famulos, vincis prope ac custodia areamus. *V.* 2. Latiori sensu dicitur de deorum ministris. *Cic. 2. Legg.* 9. 22. Ideæ matris famuli. *V.* alibi infra in *Homonym.* *V.* 3. Item latiori sensu dicitur etiam de heroibus et locorum genitis. Singula enim numina habent inferiores potestates ministras, ut Venus Adonim, Diana Virbius, Bacchus Silenus, ut docet *Servius* ad *Virg.* 5. *Æn.* 95. *Horat.* *Art. P.* 239. rustos famulique dei Silenus alumni. — Porro genios locorum credebant sub variis animationum formis apparet, anguum præcipue. Multa *Heinsius* hac de re ad illud *Sil.* 13. 124. Nuinem erat jam cerva loci, famulumque Diana Credebant ac tura deum de more dababant. Plura vero *Heynus* ad *Virg.* 5. *Æn.* 84. et 85. ac præcipue *Rupertius* ad *Sil.* 12. 584. *Virg.* 5. *Æn.* 95. de angue. Incertus, genitio loci, famulumque parentis Esse potest. Similiter *Sil.* 1. 288. de angue, famulunque sororum Naiadum violore manu. *Val. Flacc.* 3. 457. Liabitque dapes: placidi quos protinus angues, Unibracum famuli, linguis rapere coruscis. *Ovid.* 8. *Met.* 272. Sus erat, infestæ famulus vindicæ Diana. Hi porro omnes vocantur *Famuli Divi* in *Inscript.* apud *Marin.* *Frat. Arv.* n. 32. *FAMILY* divis IMMOLAV VERBES DVOS. *V.* 4. Latissimo sensu occurrit etiam de brutis. *Ovid.* 3. *Met.* 238. Ille (*Acteon*) fugit, per quæ fuerat loca sepe secutus: Huius famulos fugit ipse suos! *h. e. canes.*

*B) Famula*, æ, f. 1. usurpatur

*I.) Proprie.* *V.* 1. Stricto sensu de feminis. *Lucret.* 4. 1170. Quam famulæ longo fugitum fortissime rachionant. *Virg.* 4. *Æn.* 391. suscipiunt famulæ, collapsaque membra Marmoreo referunt thalamo. *Id.* 1. *ibid.* 703. Quinquaginta intus famulæ,

quibus ordine longo Cura penum struer. Adde *Ovid.* 4. *Met.* 35.; et *Curt.* 3. 12. 25. *Lucan.* 8. 63. postquam famulæ videre fideles, — attollere terra Seminimorum conatur heram. *Val. Flacc.* 2. 341. mediis famulæ convivia teatibus Expediunt. Adde *eum.* 6. 502. Et in sing. num. *Ovid.* 2. *Amor.* 7. 21. Quis Veneris famulæ connubia liber inire, Ter gaque complecti verbere secta velit? *V.* 2. Latiori sensu de deorum ministris. *Juvenal.* 14. 81. Sed leporem aut capream famulæ Joyis, et generosæ In salta venantur aves, *h. e.* aquilæ. *Val. Flacc.* 1. 302. Dodonæa querunt, Chaonique vides famulam Jovis. Cf. *Inscript.* apud *Ore.* 2449.

*II.) Translate.* *Cic.* 5. *Tusc.* 1. 2. Si virtus famula fortunæ est. *Id.* 1. *ibid.* 31. Res familiaris est ministra et famula corporis. — *Hinc*

*C) Famulus*, a, um, adject. servilis, famularis: vox poetica. *Ovid.* 1. *Fast.* 286. Tradiderat famulas jam tibi Rhenus aquas. *Id.* 2. *Pont.* 2. 79. Nec dignata est abjectis Illyris armis Cæsareum famulo vertice ferre pedem. *Sil.* 13. 360. Famula turbæ. Adde *eum.* 10. 647. *Lucan.* 4. 207. Famula turba. *Val. Flacc.* 1. 719. Quin rapis hanc animam, et famulos citus effugis artus? *Claudian.* 2. in *Rufin.* 386. Catenas famulas alicui imponere. *Id.* III. *Cons. Honor.* 202. jam Bactri teneri legibus, et famulis Gangen pallescere ripis. Adde *Martial.* 9. 2. *Tertull.* *Anim.* 37. Omnia famula sunt hominis, omnia subjecta, omnia mancipata. — *N.B.* De cogn. Rom. *V. ONOM.*

**Homonym.** Ad usum quod attinet, differunt servus et famulus, quod haec vox est poetis famularior usitatorisque. *Virg.* 1. *Æn.* 701. Dant famuli manibus lymphas. *Horat.* 3. *Od.* 17. 13. cras genium mero Curabis, et porco bimstri. Cum famulis operum solutis. *Ovid.* *Heroid.* 20. 77. Utque solent famuli, quam verbera sæverentur. Tendere submissas ad tua crura manus. — Est etiam discriminem, quod ad significationem attinet. Nam *famulus* dicitur etiam de ingenuo homine alteri inserviente se ministrante. Hinc *Ulp. Dig.* 21. 1. 25. docet *famille* nomine contineri omnes, qui in servitu sunt, etiam liberos homines, qui bona sive serviant. Hinc etiam *famulus* sæpe dicitur de ministris deorum. *Val. Flacc.* 3. 20. *Dindymus* sanguineis famulum bacchata lacertis. *Id.* 6. 642. Hinc pucro cognomen erat famulumque ferentibus Phasidis, intenso nequit quam cruce, parentes. *Ovid.* 3. *Met.* 574. comes famulusque sacrorum. Adde *Senec.* *Agam.* 255. et *Herc. sur.* 100., ubi Furias famulas Ditis vorat. Quis igitur de *famulo* et *servo*, eadem de *famula* et *serva* dicenda sunt. — Iis, quæ ex *Forcellino* attulimus ad statuendum discriminem inter *famulum* et *servum*, haec addit. *Famulus* est minister seu qui in servitu est sensu tamén, ut ajunt, patriarchali; *h. e.* tamquam familiaris pars, haud aliter ac *Gr. κακτός*; *servus* est minister seu qui in servitu est sensu politico et juridico, ut *Gr. δούλος* vel *θρων*; *mancipium* vero economie, scilicet possessionis et mercis ratione præsert, ut *Gr. αὐτόπτερος*, *h. e. αὐτόπτης*. *Famulus* et *herus* invicem opponuntur et, si *Comicos* excipiatis, ad vitam spectant privatam: *servus* et *dominus* pariter opponuntur et ad vitam publicam pertinent. Est et *verna*, quamvis haud frequenter occurrat, et significat servum non pretio emptum, sed domi nostra, vel etiam in terra nostra natum. Denique pro seruo feminino genere non *serva* (qua vox raro admodum adhibetur), sed *ancilla* ab optimis quibusque scriptoribus usurpatur. *Cic.* 2. *Off.* 7. 24. Adhibenda sævitia est, ut heris in famulos. *Id.* 6. *Verr.* 50. 112. Neque tam servi illi dominorum, quam tu libidinum. *Id.* 5. *Parad.* 1. Non enim ita dicunt, eos esse servos, ut *mancipia*, quæ dominorum sunt facta nexus, aut aliquo jure civili. Cf. *Liv.* 42. 6. Nihil inter se et argento parata *mancipia* interesse. *Justin.* 38. 6. ad fin. Aut exsules Corinthiorum, aut servos yernasque Tuscorum. *Liv.* 3. 44. Interim dominum sequi ancillam in sequum esse. *Cic.* 2. *Orat.* 68. 276. Nasita sensit illam (ancillam) domini jussu divissem. *Id.* 5. *Verr.* 4. 8. Hunc vestri janitores, hunc cubiculæ diligunt, hunc liberti vestri, hunc servi accillæque amant. *Sueton.* *Vesp.* 11. Ut, quæ se accillæque servos juntisset, ancilla haberetur.

**FANA**. *V. FATUA.*

**FANATICE**, adverb. da fanaticæ, furiose. *Apul.*

8. *Met.* Absonis ululibus constrepentes, fanaticae pervolant.

FANATICUS, a, um, adject. proprie est ad fanaticum pertinens.

I.) Proprie. ¶ 1. *Pecunia fanatica* est ea, quæ ad fanum aliquod pertinet, seu quæ alicuius fani tuitione assignata et sacra est. *Inscript.* in agro Veronensi, eo loci quo mons est *Marano* appellatus, in *Val Pollicella* reperta ann. 1835., edita autem in *Bullett. dell' Institut. archeol. dell' ann. 1836.* p. 141. P. FANNIUS M. F. C. DIASTRIS C. F. SABINVS, P. CIVITVS F. F. EBUYLVS, L. AEMILIVS C. F. MALO FANORVM CURATORES EX PECVNIA FANATICA FACVN'DVM CYRAVNT HDENIQVE PROBARVNT. ¶ 2. Apud optimos vero scriptores fanaticus dicitur quicunque est nunio afflatus: unde *Paul. Diac.* p. 92. 19. *Müll.* Fanatica dicitur arbor fulmine ieta. h. e. quasi numine afflata. — a) Generatim. *Juvenal.* 4. 123. sed ut fanaticus, astro Percussus, Bellona, tuo. — b) Speciatim dicebatur de sacerdotibus Isidis, Bellone et Cybeles. *Inscript.* apud *Gruter.* 312. 7. L. CORNELIO IANVARIO, FANATICO AB ISIS, SERAPIS, AB EADEM (*lege ab æde*) BELLONAE AVILIAE. *Alia* apud eund. 313. 1. Q. CAECILIO APOLLINARI, FANATICO DE AEDE BELLONAE TYLVINENSIS. Cf. *Inscript.* apud *Orelli.* 2316. et seq. Cf. et *Lactant.* 1. 21. Sacerdotes Bellonæ non alieno, sed suo cruento sacrificant. Seclis namque hameris et utraque manu districtos gladios exercentes currunt, efflerunt, insaniunt. *Liv.* 37. 9. Jam subeuntibus armatis muros fanatici Galli primum cum sollempni habitu ante portam occurunt. *Juvenal.* 2. 112. de ministris Cybeles. et crine senex fanaticus albo Sacrorum antistes. *Prudent.* 10. περὶ στεφ. τοῦτο. Cultrum in laetos erexit fanaticus, Sectisque mentrem brachis placat deam. F. BALLATOR. — c) *Fanaticum carmen* est, quo quidquam vaticinando prædictur. *Liv.* 38. 18. a med. Galli Matris Magnæ occurserunt, vaticinantes fanatico carmine, deam Romanis viam bellum et victoriam dare. — d) De fanaticis non sacerdotibus *Ulp. Dig.* 21. 1. 1. § 9. Si servus inter fanaticos non semper caput jactaret etc. Cf. *eumd.* mox § 10. Quamvis aliquando circa fana bacchatus, responso reddiderit etc.

II.) Translate. Quia sacerdotes superius dicti, oracula edili, divino furore coripi putabantur; eamque opinionem crebra capitis quassatione atque ollis insanientium indicis adjuvabant, inde est, quod fanaticus etiam sumit pro furioso atque insano, fanatico, furioso. *Cic. Dom.* 40. 105. Quid tibi necesse fuit anti superstitione, homo fanaticus, sacrificium, quod alienæ domi fieret, invisere? *Id.* 2. *Dinat.* 37. 118. Philosophi superstitionis et pene fanatici. *Liv.* 4. 33. Multitudine velut fanatico instincta cursu. *Id.* 39. 13. Viros velut mente captios, cum jactatione fanatica corporis vaticinari. *Horal.* *Art.* P. 453. Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget, aut fanaticus error. *Flor.* 3. 18. 10. Fanaticus furor. *Tac.* 14. *Ann.* 30. Fanaticum agmen. *Quintil.* 11. 3. 71. Jactare caput et cornas excutientem rotare, fanaticum est.

FANDO et

FANDUS, F. FOR.

FANITÄLIS, e, adject. ad fanaticum pertinens. *Inscript.* non multis abhinc annis Bayiani in Samnio reperta; edita vero a *Raym. Guarinio* in *Comment.* XII. p. 28., quæ est apud *Henzen.* 5972. q. ARRVENTIO q. F. VOL. IVSTO, q., AED., PAT. COL., PAT. MVN. SAETIN., PAT. MVN. VICENTIN., PAT. ET CVR. R. F. TEREVENT., SACRB. TYSCL. FANITALI ORDO ET PUPVLUS OB INSIGNEM FIDEM, INDVSTRIAM ERGA SE IN CIVILIE. OFFICHS ET SPLENDUR. MVNERIS GLADIATORIUM . . . GATO FISC. (sic enim pro BISC. *Id.* *ibid.* p. 37. legit, quod probandum) STAT. HEREDITATIVM. Ea verbū SAGER. TYSCL. FANITALI interpretanda videntur sacerdoti *Tusculano* fanitali, hoc est qui *Tusculi* præterat fane alicui, quod numini euipiani ibidem sacram erat; nam, quemadmodum ex *Inscript.* apud *Gruter.* 263. 7. innotescit sacerdos *Tusculanus*, ita sacerdos *Tusculanus* fanitalis præcipuum quoddam templum *Tusculanus* extans denotat, quod a fano aliquo ibidem celeberrimo, nobisque hartenus ignoto, nomen habuit. Ut in *Inscript.* apud *eumd.* 347. 1. est flamen *tusculanicus* *Laurentium* *Laurentianum*, et apud *Varro.* 5. L. L. 152. *Müll.* est locus *fagutalis*. Ille hujusmodi sacerdos fanitalis comparandus est cum magistro fani in *In-*

*scripti.* apud *Gruter.* 315. 1. et cum curature fani in alia apud eund. 424. 8. et cum sacerdote tempi in alia apud eund. 317. 3. et 395. 10. et cum sacerdote ad templum in alia apud *Murat.* 1088. 7. FÄNO, as, ore, a. 1. dicere, sacrare. *Varro* 6. L. 54. *Müll.* Atque inde Herculi decumus appellata ab eo est, quod sacrificio quadam fatur, id est, ut fani lege sit. *Varro* ipse videtur hoc verbum effoxisse, ut clarius ejus derivata patarent. — NB. *Fanor*, *aris*, depon. furo, insanio: unde fanaticus. Tributar Mæcenati a *Lips.* in *not.* ad *Sene*. Ep. 114.

FANS. F. FOR.

FANTUA. F. FATUA.

FÄNULUM, i. n. 2. est vox efficta ad vocem hanulum declarandum, et exhibet formam diminutivi a fanum. *Paul. Diac.* p. 103. 7. *Müll.* Hanula parva delubra quasi fanula.

FÄNUM, i. n. 2. Etiam fanus, i. m. Latine dici contendit *Voss.* ad *Melum* 2. 3. p. 453., quod in antiquissimo suo codice legatur apud *Cic.* 3. *Nat.* D. 18. 46. Eumenidum, quarum et Athenis fanus est. Alii tamen omnes leg. fanum. — Fanum est sacer locus, templum, i.e. pos, vacç (It. luogo sacro, tempio; Fr. lieu consacré, sanctuaire, temple; Illyr. sanctuario, templo); Germ. z. *Heilithum der Gottheit eingeweihte u. m. Mauern umgebene Ort;* Angl. a piece of ground consecrated, a temple, fane). *Varro* 5. L. L. 54. *Müll.* Fana nomina, quod pontifices in sacrando fati sunt sinecum. *Paul. Diac.* p. 93. 17. *Müll.* Fana, quod fandu conservantur. *Id.* p. 88. 1. Fanum a Fauno (al. Fauno), sive a fendo, quod dum pontifex dedicat, certa verba fatur. *Pseudo-Ascon.* ad *Cic.* 3. *Ferr.* 20. Fanum; religiosissimum templum, unde fata petuntur. *Voss.* tamen dicit a Græco Accus. yaç, a quo per metathesin sit ἄνθρωπος, et spiritu in fane fanum. Sant etiam qui minus recte a Fauno, vel quod is primus fana instituerit; vel quia ei primus instituta sunt; vel quia (ut *Cincius* et *Cassius* tradunt apud *Servium* ad *Virg.* 1. G. 10.) quum Faunus nomen sit, quo Euander deos appellavit, inde templo et delubro aliquid quidem certe: sed in quo sit discrimin, obscurum est. Videtur autem proprie significare quemvis locum diis sacrum, sive ædes sit aliqua, sive nihil adhuc extrectum sit. *Liv.* 10. 37. In ea pugna Jovis Statoris ædem votum, ut Romulus ante vocet: sed fana tantum, id est locus templo effatus, sacratus fuerat. *Seneca* 7. *Benef.* 7. A sacrificio profana discerit, et non omnium licere in angulo, cui nomen fani impositum est, que sub caelo et conspectu siderum licent. *Cic.* 3. *de republ.* 9. Græcæ, sicut apud nos, delubra magnifica humanis consecrata simularies, quæ Persæ nefaria putaverunt; canique una cum ob causam Xeres inflammati Albeniensium fana jussisse dicitur, quod deos inclusos partitibus contineri nefas esse diceret. *Id. Rabir. perduell.* 10. 30. Pro patulis fanois atque delubris propugnare. *Id.* 4. *Cat.* 11. 24. De aris ac focis, de fanois ac templis. *Sueton.* *Cæs.* 54. Fana templaque deum expilavit. — Quæcumque tamen illa differentia sit, passim pro codine sumuntur: ut apud *Cic.* 2. *Invent.* 1. 1. Templum Junonis egregiis picturis locupletare. et mox. propter fani religiosum. — a) In singulari numero, præcipue de celeberrimis fanois. *Cic.* 5. *Fam.* 20. Perfuniam in uno deponere. *Cæs.* 1. B. C. 6. E uno aliquid tollere. *Cic.* 3. *Ferr.* 20. 54. Parte fano antiquissimum et sanctissimum Diana sciimus esse. *Cæs.* 3. B. C. 33. Fanum Diana Ephesi. *Cic.* 3. *Ferr.* 20. 52. Junonis. *Cæs.* 2. B. C. 18. Herculis. *Cic.* 3. *Ferr.* 17. 46. Apollinis. *Liv.* 43. 6. Esculapii. *Nepos Pausan.* 4. *Neptuni.* *Id. Ly-sand.* 3. Sacerdotes fani Jovis Hammopis. Adde *Zucret.* 6. 849. *Liv.* 1. 30. Feroniæ. *Id.* 4. 41. Quæritis. — b) In plurali numero ac generatim. *Clau-dius Quadrigarius* apud *Gell.* 17. 2. a med. Fano violare. *Sall.* Cat. 51. spoliare. *Cic.* 3. *Nat.* D. 34. 83. expilare. *Id.* 1. *ibid.* 31. 86. compilare. *Nepos Timol.* 3. Fana deleta recicere. *Zucret.* 5. 75. terrarum qui in orbi sancta tuerit Fana, lacus, lucos, aras simulacraque divum. *Horat.* 4. *Od.* 4. 46. et impio. *Vastata Pænorum* tumultu Fana deos habuerunt. *Id. Epop.* 16. 19. Agros atque lares patrios habitandaque fana Aprilis reliquit et rapacibus lupis. Adde *Lit.* 5. 50.; et *Juvenal.* 10. 290. — NB. De nomine proprio F. ONOM.

FAR, farris, n. 3. farro, ζῖα, alio nomine ader, adoreum et semen adoreum;

I.) Proprie genus est frumenti omnium durissimum, et contra hiemes firmissimum, patiens frigidissimos locos, et minus subactos vel aestuosos sitientesque. Difficiliter executur: ideoque convevit cum palea sua condi, stipula tantum et aristis liberatum. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 8. 19. (83). et *ibid.* 30. 72. (298.). et *Varro* 1. R. R. 63. — Ejus quatuor genera recesset *Colum.* 2. R. R. 6. 3. Sed *Ponteder* Oper. post. T. I. p. 21. 27., ubi accurate de farris generibus disputat, triplex esse statuit, fur nempe Clusinum, τιχην Graecorum, Italorum farro; alterum venuculum, Graecorum ζῖαν, Italorum spelte; tertium trimestre seu halicastrum, Graecorum ζῖαν, Italorum spelte. Clavissinus *Fœc* (*Op. cit.* vol. 2. p. 125.) hanc exhibet synonymiam: Ζῖα vel Ζῖα Theophr. 8. 9.; Ζῖα Homer. Iliad. E. 196. et Odys. Δ. 41.; Φαρός Dionys. Halic. 4. 95.; Far Catulli. 2. 4., *Varro* 1. R. R. 9. 4., Virg. 1. G. 73. et 185. et *Colum.* loc. cit.; Far, Adoreum et Semen Plini. loc. cit.; et Semen Isid. 17. Orig. 3. sunt *Triticum dicoccum* Schubl., *Triticum Spelta* Linn. — Fuit per trecentos annos Romanorum cibus, qui pulibus ex farre plurimum primis illis temporibus usi sunt: et in sacris quoque et nuptiis (*V.* infra sub H. 3. et 4.) adhibebant. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 2. 2. (7). et *ibid.* 8. 19. (83). — Ceterum occurrit etiam poëtie pro quoquem frumento. — a) In singulari numero. *Varro* 1. R. R. 9. 4. Far adoreum. *Liv.* 4. 15. Billibra farris. *Ovid.* 5. *Met.* 130. Dives agri Dotylas: quo non possederat alter Latius, aut totidem tollebat farris acervos. *Scribon.* Compos. 135. Grana farris. *Pers.* 3. 25. Far modicum. *Stat.* 4. *Sile.* 9. 31. asperum. — b) In plurali numero. *Virg.* 1. G. 73. ibi fava seres mutato sidere farra. *Id.* *ibid.* 101. hiberno latissima pulvere farra. *Id.* *ibid.* 219. robusta. *Orid.* 6. *Fast.* 180. dura. *Id.* 2. *ibid.* 519. Farra tamen veteres jaciebant, farra metebant: Primitias Ceteri farra resecta dabant. *Id.* 4. *ibid.* 693. passuraque farra bis ignem. h. e. semel quum torrentur, iterum quum facto pane coquuntur. *Vat. Flacc.* 2. 448. tracto pars frangit adoresaxo Farra.

II.) Improperie. ¶ 1. Pro faria adhiberi videtur a *Colum.* (fortasse quia olim solam ex farre farinam noscebant) illis verbis 8. R. R. 4. 1. Possunt etiam objici gallini furfures modice a farina excreti: qui si nihil habent farris, non sunt idonei, nec tantum appetuntur. *Id. ibid.* 11. 14. memorat far hordeaceum rino respersum, et 5. 23. far triticum: ubique autem farinam intelligit. Agit enim de alienis pullis pavoninis recens natis. Hoc idem *Pallad.* 1. R. R. 29. 2. vocat far hordei, cui vīni imber aspergitur, agens de cibo phasianis dando, primis, quibus nati sunt, diebus. Cf. *eumd.* *ibid.* 28. 5. Similiter *Farro* 3. R. R. farinam significat, quum sit 14. 5. Ollam cum foraminibus incurvant sapo et farre. Apud *Calon.* disserunt est inter farinam et far: ubi enim agit de illisca ait R. R. 143. extr. Farinam bonam et far subtile sciat facere. Cf. *Sueton.* *Pitell.* 13.; et *fragm.* *Legg.* XII. *Tabul.* apud *Gell.* 20. 1. ¶ 2. Poëtie de pane es farre. *Horat.* 1. Sat. 5. 67. rogabat Denique cur unquam fugisset: cui fatis una Farris libra foret, gracili sit tamque pusillo. h. e. ob cibum parrius demensum fugere non debuisti: cui minima portio salis esset. Similiter *Juvenal.* 5. 11. et sordes farris mordere canini. h. e. panes sordidos mendicis et canibus obiectinos. *Scholiast.* *Juvenal.* ad h. l. habet: Far caninum, cantabrum. h. e. crusca Italorum: sic *Pelagon.* 1. 2. Far cantabrum. Ceterum *Horat.* 2. Sat. 8. 86. disserunt — Membra gruis, sparsi sale multo non sine farre. h. e. crusta farrea carnibus circumdata. ¶ 3. Et pro pulte ex farre, quæ in sacrificiis adhibebatur, uno verbo mola salsa. *Horat.* 3. *Od.* 23. 18. Non sumptuosa blandior hostia Molibit aversos Petates Farre pio et saliente mica. Sic *Tibull.* 3. 4. 10. onus noctis Farre pio placant et saliente sale. et *Virg.* 5. *Aen.* 743. Farre pio et plena supplex veneratur acerra. Eodem sensu salsa farra dicit *Ortid.* 3. *Fast.* 283. Atque aliquis modo trux visâ jam vertitur arâ: Vinaque dat tepidis salsaque farra folis. ¶ 4. Pro mola salsa, quæ in nuptiis adhibebatur. *Irnob.* 4. 20. Csu, farre, coemptione, genialis lectuli sueramenta condicunt. *Servius* ad *Virg.* 1. G. 30. Tribus modis apud veteres nuplia fiebant:

usu, farre, coemptione. — Farre, quum per ponitatem maximum et dialet flaminem per frugem et molam salsam conjugebantur; unde confarreatio appellabatur; ex quibus nuptiis patrini et matrimoni nascebantur. Adde Boeth. in Cic. Topic. 2. p. 69.

FARCMEN, inis, n. 3. (farcio) salsiccia, lucanica,  $\alpha\lambda\alpha\zeta$ , intestinum varie ac minutum concisa carne referunt, ut docet Isid. 20. Orig. 2. Farcimen caro concisa et minuta, quod eo intestinum sarcitur, hoc est, impletatur, cum aliis rerum comixtione. Varro 5. L. L. 111. Müll. A fartura in extis sarcimine appellata. Laberius apud Gell. 18. 7. botulum pro sarcimine appellat. Arnob. 7. 24. Quae sunt nomina et sarciminum genera, hirquinio alia sanguine, communis alia inculcata pulmonibus.

FARCIMINOSUS, a, um, adject. ad sarciminum pertinens. Veget. 1. Veterin. 14. 1. Farciminosus autem morbus, a similitudine sarcimini appellatus est; quia velut per fistulos quasdam inter cutem et carnem corruptus humor emanat, et per totum corpus collectiones plurimas facit, et aliis velut invenientibus alias rursus nascuntur. Adde eundem. Ibid. 7. 1. et V. voc. seq.

FARCIMINUM, i, n. 2. male del verme muro, genus morbi in jumentis, de quo vide in voce praecedent. Veget. 1. Veterin. 7. 2. Sed contraria ista curatio est; nam affectis sarcimino, quidquid superest virium, tollit.

FARCIATUS, a, um. V. voc. seq.

FARCIANO, as, atum, are, a. 1. Part. Farcinatus. — Farcino est idem ferme quod farcio, consercio; sed occurrit translate tantum. Capell. 9. sub fin. Fandis tacenda farcinat. h. e. miscet, conjungit. Cassiod. 9. Hist. Eccl. 3. Divinis dogmatibus farcinatus. h. e. repletus. Sic Id. ibid. 12. Is erat etiam Apollinarii vesica farcinatus.

FARCIÓ, sarcis, farsi, farctum vel fartum, sarcire, s. 4. Pro farctum vel fartum etiam farsum legitur a quibusdam in Epitom. Liv. 50., apud Petron. fragm. Tragur. 69. Burmann., Apic. 4. 2. et 8. 8., et Hygin. fab. 126. Item farctus occurrit (translate) apud Cassiod. Instit. div. litt. 22. Cujus (Augustini) aperta suavia sunt, obscura vero magnis utilitatibus sarcita pinguecent. — Part. Farciens I. 1. et 2.; Fartus in omnibus paragt. — Farcire, ratione habiti etym., videtur esse a περπέτη, præter-per, verbi πέπω seco, dicitur: unde factum primum farco, mox farcio. Alii dicunt a παρπέτης pro παρπέτης, quod a παρπέτη obstruo, obturo. Significat autem sine delectu atque aceratim congerendu et inculcando impletu, cættu, συμπληρός (It. riempire alla rinfusa, riempire ben bene, infarcire; Fr. remplir, fourrer, farcir; Hisp. llenar, mesclar, rellenar; Germ. vollstopfen, vollfüllen; Angl. to fill or cram with mingled ingredients).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatio. Cic. 7. Verr. 11. 27. Pulvinus perlucidus Meliteusi rosa fartus. Cf. Martial. 8. 44. Tonus fartus papyro. Vitruv. 2. 8. ante med. Nostri celeritati studentes, erecta coria locantes, frontibus serviant, et in medio farciunt, fractis cum materia cæmentis. Plin. 36. Hist. nat. 22. 31. (172). Medios parietes farcire fractis cæmentis, (Græci) diamicton vocant, murare a cassa. Alter Plin. 10. Ep. 48. Parietes cæmento mediis farti. Apic. 2. 3. Botellum sic facies; ex ovis vitellis cotidis, nucleis pineis, etc. — et sic intestinum sarcies, farci una salsticcia. Colum. 10. R. R. 393. Fartus semine cucumis. Plin. 29. Hist. nat. 4. 16. (60). Mustela ventriculus coriandro fartus. Civ. verbens versus Eschyli, 2. Tusc. 10. 21. Jovis satelles (me) pastu dilunata fero: Tum jecore opimo farta et satista afflatim etc. Cf. Seneca Ep. 108. Edares et se ultra quam capiunt sarcientes. Apul. Florid. n. 16. Fartum totum theatrum. ¶ 2. Speciatim sununt pro saginare, quod sit congesto affatim cibo, ingrasare. Cato R. R. 89. Gallinas et anseres sic farcito, et mox. Bis in die farciat, h. e. cibum præbeat farciendi causa. Varro 3. R. R. 9. 20. Gallinas ex tritico pane intrito in aquam, mixto bono vino, farcire. Id. 2. ibid. 5. 40. Boves farcire ad victimas. Colum. 8. R. R. 7. 4. Hæc fore communis est cura farcipientium.

II.) Translate. ¶ 1. Farcire aliquem aliqua re est onerare. Vitruv. 2. 8. circa med. Néque is rex ab inopia hoc fecit: infinitis enim vestigialibus erat fartus. h. e. dives, abundans. Catull. 28. 12. nihil minor verpa Fartu estis. h. e. ab reque turpi humine

male multati estis, sumpta obscena metaphora ab irrumatione, quum qui patitur, contumeliam ferre putabatur. ¶ 2. Est etiam ingerere, infondere, congerere, inculcare, cacciar dentro. Seneca 3. Ira 19. Quum spongee non inventarentur, scindi vestimenta miserorum, et in os farciri panos imperavit. Id. Ep. 70. a med. Lignum id, quod ad emundanda obscena, adhaerente spongia, positum est, totum in guttam farsit. Plin. 23. Hist. nat. 8. 45. (83). Ischammon (herba) sarcitur in nares. Martial. 3. 58. Hinc farta premitur angulo Ceres omni. h. e. accumulata, congesta, ammucchiata. — Allegorice Plaut. Epid. 3. 4. 19. Hic non est locus: proin tu alium quæras, cui centones sarcias. h. e. quem gloriis mendacis et consarcinatis fabulis impleas, obtundas obrusque. Alli tamen alter leg. — Hinc a Part. præter. pass., cujus multa superius exempla retulimus,

Fartum vel farctum i, n. 2. absolute, substantivorum more, est quidquid farcit atque implet, il pieno. Plin. 28. Hist. nat. 8. 29. (117). de chamaeleone. Intestina et fartum eorum, quum id animal nullu cibo vivat etc. e ciò che v'è dentro. Colum. Arbor. 21. Ea res efficit uberiorem fructum, et fartum speciosius ac plenius. Id. 5. R. R. 10. 11. Ea res efficit uberiorem fructum, et fartum sibi plenior et meliore. Quod hic fartum sibi vocat, Pallad. 4. R. R. 10. sub fin. appellat pulpam sibi. — Fartum vestis joculariter dicitur corpus ipsum vestitum. Plaut. Most. 1. 3. 13. Non vestem amatores mulieris amant, sed vestis fartum. — Fartum facere est farcire, item joculariter apud Plaut. Mil. glor. 1. 1. 8. Machæra gestat fartum facere ex hostibus. h. e. ita minutatim concidere, ut solent coqui carnes dissecare sarciminiibus faciendis. Al. minus recte leg. fratrem facere.

FARCTUS et

FARCTUS, a, um. V. voc. præced.

FARÉDO, inis, f. 3. ignotum aliquod ulceris genus, quod fortasse farredo scribendum est, quia farri similitudinem habet. Plin. Valerian. 3. 22. ante med. Semen raphani ex aqua tritum et impositum sistit ulcera, quæ faredines appellant.

FARFARUS, i, m. 2. est herba quæ et farfusium, et chamaeleuce dicitur, nascens secus fluvios, folio populi sed ampliore. Plin. 24. Hist. nat. 15. 83. (185). Fortasse eadem est cum illa, de qua Paul. Diac. p. 88. 13. Müll. Farferum virgulti genus. Müllerus ita pro vulgaris lectione farfenum legendum esse recte monet: eadem enim vox occurrit etiam apud Plaut. Pœn. a. 2. v. 32. Prosternebant folia farferi. Quidam putant esse ungulam caballinam, seu populaginem. Cl. Fée (On. cit. vol. 3. p. 282.) hanc exhibet synonymiam: Bruxæ Hippocr. et Divescor. 3. 126.; Xapædævñ Gædæ. de Fac. simpl. med. 241., Rhinion, petrina, peganon, pithion, pagonion, chamaeleuce, procheton, arcophyton, chamaegeron. Dioscor. in Nothis; Chamaeleuce Græcor. teste Plin. loc. cit.; Farfara Plaut. Pœn. a. 2. v. 32. et Apul. 14. Met.; Farfara sive farfugium Latin. teste Plin. loc. cit.; et Saartha Ægyptior. teste Dioscor. in Nothis sunt Tussicago Farfara L. Spec. plant. 1214.

FARFENUM

FARFERUS et V. voc. præced.

FARFUGIUM

FARI. V. FOR.

FARINA, æ, f. 1. proprie est far tostum, pinsatum moliturine, et in pulverem redactum. Ut enim præstus fuit Romanorum cibus; ita eo molito, farina nomen est factum. Plin. 18. Hist. nat. 9. 20. (88). Farinam a farre dictam, nomine ipso apparet. — Dicitur tamen de omnibus frumentis, quibus vescimur,  $\alpha\lambda\alpha\zeta$  (It. farina; Fr. farine; Hisp. harina; Germ. gemahlen Getreide, Mehl; Angl. bread-corn, meal, flower).

I.) Proprie. Farro apud Non. p. 152. 13. Merc. Nec pistorem ullum nossent, nisi eum, qui in pistriño pinseret farinam. Farro 2. R. R. 5. 7.; Scribon. Compos. 160.; et Plin. 20. Hist. nat. 13. 31. (135). Farina hordeacea. Plin. 18. ibid. 9. 20. (88). silaginea. Id. 22. ibid. 25. 58. (124). triticea. Id. ibid. 67. (137). avenacea. Id. 16. ibid. 5. 6. (15). Farinam molere. Id. 18. ibid. 7. 14. (74). Hordeum in subtilem farinam molere. Id. 18. ibid. 9. 20. (88). Quæ siccæ moluntur, plus farina reddunt. Pers. 3. 112. cribro decussa farina. Martial. 8. 16. de pistore. Et panem

faris et facis farinam. h. e. rem tuam familiarem teris et consumis. Id. 13. 62. Pascitur et dulci facili gallina (h. e. altillis) farina, Pascitur et tenebris. Annian. 12. 16. Omnes ambitus lineates farina respersit.